



دانشگاه نجف

## عنوان پایان نامه :

# مقایسه فنی اقتصادی الکتروموتورهای دور

## ثابت با دور متغیر

استاد مربوطه :

جناب دکتر جلیل زاده

تهیه کننده:

معصومه محمدی

پاییز ۸۹



برق آزمایشگاه پروژه برق	۴۱
برق آزمایشگاه پروژه برق	۴۲
برق آزمایشگاه پروژه برق	۴۳
برق آزمایشگاه پروژه برق	۴۷
برق آزمایشگاه پروژه برق	۴۹
<b>فصل چهارم: مقایسه بازده و عملکرد تکنولوژی های مدرن درایو با</b>	
<b>سرعت متغیر</b>	
برق آزمایشگاه پروژه برق	۵۰
برق آزمایشگاه پروژه برق	۵۰
برق آزمایشگاه پروژه برق	۵۱
برق آزمایشگاه پروژه برق	۵۲
برق آزمایشگاه پروژه برق	۵۷
<b>فصل پنجم: تاثیر کنترل دور موتورهای الکتریکی بر روی بهینه</b>	
<b>سازي مصرف انرژی</b>	
برق آزمایشگاه پروژه برق	۱
برق آزمایشگاه پروژه برق	۲
برق آزمایشگاه پروژه برق	۳
برق آزمایشگاه پروژه برق	۳
برق آزمایشگاه پروژه برق	۲-۳







کاربردهای صنعتی، علاوه بر پیامدهای اقتصادی آن، کاهش آلاینده های محیطی را نیز دنبال خواهد داشت.

قوانین افینیتی در کاربردهای فن و پمپ پایه نظری صرفه جویی انرژی، با استفاده از درایو هستند. بر طبق این قوانین تنها با کاهش ده درصد از دور موتور ۲۷٪ در مصرف انرژی صرفه جویی خواهد شد. همچنین اگر دور موتور را ۲۰٪ کاهش دهیم، باید انتظار ۴۹٪ صرفه جویی انرژی داشته باشیم.

باید توجه کرد که فنها و پمپ ها عمده ترین بارهای موتورهای الکتریکی هستند. اینها از ادواتی نظیر دمپرها و یا شیرهای خفه کن برای تنظیم دبی استفاده میکنند. اما این روشها انرژی را تلف میکنند.

عملکرد این تجهیزات را میتوان به راننده اتومبیلی تشبیه نمود که برای کاهش سرعت، در حالی که پدال گاز را تا آخر فشرده است، از پدال ترمز استفاده میکند. نمونه های عملی متعددی از کاربرد این تجهیزات در کاربردهای صنعتی وجود دارد.

برای مثال شرکت اطلس کوپکو با استفاده از درایو موفق شده است، مصرف انرژی کمپرسورهای تولیدی خود را به میزان ۳۰٪ کاهش دهد.

در کنار این دستاورد مهم اطلس کوپکو توانسته است، با استفاده از درایو، فشار کمپرسور را با انعطاف و پایداری بیشتری کنترل نماید- جریان راه اندازی را به کمتر از ۱۰٪ جریان نامی موتور کاهش دهد- و ضریب قدرت را به بیش از ۹۵٪ برساند. و بدین ترتیب کمپرسورهای اطلس کوپکو نیازی به خازن اصلاح ضریب قدرت ندارند.

از سال ۱۹۹۴ به بعد که شرکت اطلس کوپکو این کمپرسورها را معرفی کرده است توانسته است بازار کمپرسورهای دنیا را تسخیر کند.

در کاربردهایی نظیر پمپ و فن استفاده از درایوها تا ۵۰٪ در کاهش مصرف انرژی موثر است.

پتانسیل قابل توجهی برای صرفه جویی انرژی در نیروگاهها وجود دارد. مصرف داخلی نیروگاهها میتواند بین ۵ تا ۱۴ درصد برق تولیدی نیروگاه باشد. این میزان انرژی عمدتاً در ID فن، FD فن،

فید پمپ، فنهای کولینگ تاور، و پمپ های سیرکولاسیون و خنک کن مصرف میشود.

یک مطالعه موردی از صرفه جویی مصرف انرژی در نیروگاههای هند نشان میدهد، که از مجموع ۲۲ واحد نیروگاهی ۲۱۰ مگاواتی، با بکارگیری درایو در فنهای ID و یا پمپ های BFP، سالانه







## فصل اول: موتور های القایی

موتور های القایی بخصوص موتور های قفس سنجایی مزایای نسبت به موتور های dc دارند. از مواردی نظیر نیاز به نگهداری کمتر، قابلیت اطمینان بالاتر، هزینه، وزن، حجم و اینرسی کمتر، راندمان بیشتر، قابلیت عملکرد در محیط های با گردوغبار و در محیط های قابل انفجار را می توان نام برد.

مشکل اصلی موتور های dc وجود کموتور و جاروبک است، که نگهداری زیاد و پرهزینه و نامناسب بودن عملکرد موتور در محیط های با گردوغبار بالا و قابل انفجار را بدنبال دارد. با توجه به مزایای فوق در تمامی کار بردها، موتور های القایی بطور وسیع بر سایر موتور های الکتریکی ترجیح داده می شوند. با اینحال تا چندی پیش از موتور های القایی فقط در کاربردهای سرعت ثابت

استفاده شده است و در کاربردهای سرعت متغیر موتور های dc ترجیح داده شده اند. این امر ناشی از آنست که روشهای مرسوم در کنترل سرعت موتور های القایی هم غیر اقتصادی و هم دارای راندمان

کم بوده است. با بهبود در قابلیت ها و کاهش در هزینه ترایستور ها و اخیرا در ترانزیستور های قدرت و GTO ها امکان ساخت محرکه های سرعت متغیر با استفاده از موتور های القایی بوجود آمده است که در برخی موارد حتی از نظر هزینه و عملکرد از محرکه های با موتور DC نیز پیشی گرفته اند. در نتیجه این پیشرفت ها، محرکه های موتور های القایی در برخی کاربردهای سرعت متغیر بجای محرکه های DC مورد استفاده قرار گرفته اند. پیش بینی می شود در آینده موتور های القایی بطور گسترده در محرکه های سرعت متغیر مورد استفاده قرار خواهند گرفت.

### عملکرد موتور های القایی سه فاز

یک موتور القایی دارای یک سیم پیچی متعادل سه فاز بر روی استاتور است. رتور یک موتور القایی از نوع رتور سیم بندی شده شامل یک سیم پیچ متعادل سه فاز با تعداد قطبهای یکسان با استاتور است. رتور یک موتور قفس سنجایی هادیها بی دارد که توسط حلقه های انتهایی اتصال کوتاه شده اند. در

اثر پدیده القاء ولتاژی در رتور با تعداد فاز و قطب یکسان با سیم بندیهای استاتور بوجود می آید.













دانشجویان محترم:

جهت دسترسی به متن کامل پایان نامه‌ها به کتابخانه دانشکده مهندسی و یا آزمایشگاه پروژه گروه برق مراجعه فرمایید.

## توصیه ها

- 1- در بهینه سازی مصرف انرژی یکی از موارد کل سیستم را در نظر بگیرید. در این نوع بررسی ها لازم است تاثیر اقدامات مورد نظر روی سایر سیستمها از جمله بهره برداری و تعمیر و نگهداشت بدقت مورد توجه قرار گیرد. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 2- در هنگام تصمیم گیری در خرید موتور کل هزینه های چرخه عمر سیستم مورد نظر را مورد توجه قرار دهید. بیاد داشته باشید که معمولا هزینه اولیه خرید یک موتور، نسبت به هزینه های انرژی و تعمیر و نگهداشت آن در طول عمر مفید سیستم ناچیز است. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 3- موتور را متناسب با بار انتخاب کنید. عبارت دیگر از انتخاب موتور بزرگتر از نیاز بار اجتناب کنید. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 4- هنگام خرید موتور، موتورهای با راندمان بالا (Energy Efficient Motors) را انتخاب کنید. و اگر سفارش ساخت ماشینی را به ماشین ساز میدهید از او بخواهید از موتورهای با راندمان بالا استفاده کند. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 5- در جاهایی که نیاز به تغییر دور است از کنترل کننده دور موتور (Converter Frequency) استفاده کنید. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 6- در کنترل فلو/حجم در پمپ/فن از کنترل کننده دور موتور استفاده کنید. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 7- معمولا جایگزینی یک موتور با راندمان بالا بجای یک موتور سوخته با توجه به هزینه های چرخه عمر آن اقتصادی است. بنابراین توصیه میشود با بررسیهای سیستماتیک حتی المقدور بجای سیم پیچی مجدد موتور سوخته آنرا با موتور با راندمان بالا جایگزین کنید. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 8- شبکه توزیع برق کارخانه را همواره چک کنید. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 9- ولتاژ اعمالی به موتور باید ثابت و برابر با ولتاژ نامی موتور باشد. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 10- موتورها را بموقع روغنکاری کنید. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق
- 11- سیستم تهویه موتور را همواره کارآمد نگهدارید. و دمای موتور را کنترل کنید. دانشگاه زنجان و انستیتو مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق



